台北市中山區五常國民小學 113 學年度第 1 學期

第 1 次學校午餐供應委員會會議紀錄

一、開會時間：113年 11月 6日 13時 30分。

二、開會地點：小會議室。

三、出席人員：如簽到表。

四、會議記錄：王韻清。

五、會議內容：

(一)衛生組業務報告：如附件。

    (二)學務主任：感謝兩家廠商協助，針對學年建議事項及供餐缺失紀錄等問

題提出說明。

(三)廠商說明：

        1.天仁負責人鄭振宏：

          (1) 根據老師們反應的水果品質問題，因為進貨時常常拿到都是有冰

過的水果，所以在發送到各班的時候就會容易出現整袋都濕濕的

情況。後續會和供應商反應供貨問題，加強驗收，並對成品檢視，

以維護供餐品質。

        2.士福負責人：

          (1) 10月 8日那天橘子底物爛掉的情況是推測在採收的時候被蜜蜂

              叮到導致的，如果有水果壞掉毀損等問題，可以至供餐區直接更

              換。後續加強挑選等流程控管、自身員工訓練，以維護供餐品質。

    (2)在 10/4及 10/24發現的菜蟲，為原物料花椰菜夾帶，因花椰菜本

             身菜蟲比較多，除了要求上游供應商改善之外，內部也會再加強

             清洗、檢視等程序。

    (四)決議內容：

        1.關於士福的供餐缺失：

         (1)「10/4 發現菜蟲」、「10/24 發現菜蟲」屬於一般性生物性異物，

             依規定可記 0~1點。

         (2)超過半數通過共記點 0點(實體會議委員 10票)。

        2.依據本校 113學年度學校午餐外訂盒餐/桶餐財務採購契約書履約規

          範罰則規定，因此士福廠商無須罰款。

六、臨時動議：

(一)訪廠時間確認：已和營養師和家長委員們訂好於 11/21(四)早上訪廠。

七、散會。

台北市中山區五常國民小學 113 學年度第 1 學期

第 1 次學校午餐供應委員會

                                                  113.11.05

一、供應廠商最近一次自行送檢報告(每月 1 次)：

供應廠商 送檢日期 送檢結果

士福 113 年 9 月 4 日

                   9 月 13 日提供資料

黃色葡萄球菌：< 10CFU/g(正常)

沙門氏桿菌：陰性(正常)

單核球增多性李斯特菌：< 10CFU/g(正常)

士福 113 年 10 月 4 日

                   10月 11日提供資料

黃色葡萄球菌：< 10CFU/g(正常)

沙門氏桿菌：陰性(正常)

單核球增多性李斯特菌：< 10CFU/g(正常)

天仁 113 年 9 月 4 日

9 月 13 日提供資料

金黃色葡萄球菌：< 10CFU/g(正常)

沙門氏桿菌：陰性(正常)

單核球增多性李斯特菌：< 10CFU/g(正常)

天仁 113 年 10 月 8 日

10 月 18 日提供資料

金黃色葡萄球菌：< 10CFU/g(正常)

沙門氏桿菌：陰性(正常)

單核球增多性李斯特菌：< 10CFU/g(正常)

二、本學期營養午餐維持每週二為有機米、每週一、二、四為有機蔬菜，皆由教

    育部及教育局補助，營養午餐餐費不變，品質提升。

三、教育局對於學校午餐規定：

    1.學校供應膳食優先採用三章一 Q 認證在地優良食材。有機蔬菜及有機米的

      食材應優先採用中央農業主管機關認證之在地優良農業產品。

    2.禁止使用含基因改造生鮮食材及其初級加工品。

    3.以不使用肉類半成品為原則，若使用肉類半成品，應提供原物料來源切結。

      供餐廠商應至校園食材登錄平臺登載當日供餐資訊，如有使用半成品應請

      廠商提供原物料來源為國內在地生鮮食材之切結。

    4.食材來源納入廠商契約內容，督促廠商確實依據契約規範辦理，若廠商違

      約將記點或終止契約。

    5.供餐天數達 10 日以上的月份，每月至少提供 1 次品項：有機、產銷履歷

      或臺灣優良農產品豆漿及產銷履歷、臺灣優良農產品或臺灣水產品生產追

      溯生鮮水產品不含加工製品。

四、每月營養午餐菜單公布於:學校網頁/教育專區/學生園地/午餐專區。

五、營養午餐退訂相關規定：

    1. 經 110 學年度午餐供應委員會會議(111 年 6 月 5 日)決議，並於 112 學

      年度實施，本學年沿用。

    2. 午餐退訂規則：

     (1) 病假請於前 1 個工作天下午 4 點前申請退訂

     (2) 事假(含服喪)及公假請於前 5 個工作天下午 4 點前申請退訂(不含例假

        日，如 9/4(一)需請事假退餐，請於 8/28(一)當天四點前完成退訂

        google 表單填寫)，逾期不予退費。

     (3) 午餐退訂 google 表單非填寫完即退訂完成，需審核完畢無誤後，始得

        申請退訂。

    3. 以上訊息於開學時公告於學校官網、並公告於 9 月份及 10 月份五常

       交流道以及校網餐專區、且於開學發下每生一張退訂 QRCode 單張說

       明，張貼於學生聯絡簿。

六、「濟生股份有限公司斗六廠」生產之「特調咖哩粉（製造日期：2024.05.07；

    有效日期：2026.05.06D）」，經檢出蘇丹色素一案。

  1. 案係新北市政府衛生局於 113 年 10 月 1 日至「寬大食品有限公司（新北市

     新店區民生路 29 號）」抽驗旨揭產品，檢驗結果檢出「蘇丹色素一號」，涉

     違反食品安全衛生管理法第 15 條第 1 項第 10 款之規定。

  2. 目前天仁已提出聲明書，說明未使用到上述不合格之調味粉，且提供自行送

     檢報告，並未驗出蘇丹色素。士福已提出聲明書，說明未使用其咖哩粉。

  3. 根據教育局來函【北市教體字第 1133107304 號】規定午餐暫緩使用辣椒

    粉、咖哩粉（含咖哩塊）等調味品至 114年 1月 20日止，後續視衛生單位

    稽查情形再行評估是否恢復使用。

七、各學年滿意度調查及建議事項

  (一) 113 年 9 月

廠

商
年級 滿意度調查 建議事項

天

仁

二

年

級

滿意：6 票

普通：0 票

待加強：0 票

201 份量適中，口味孩子喜歡。

204 份量可以多一些。

四

年

級

滿意 6 票

普通：1 票

待加強：0 票

401 請留意班級飯量。

404 素食的肉太鹹。

六

年

級

滿意：5 票

普通：3 票

待加強：0 票

605 水果品質請把關，篩選時請不要放入爛掉

的水果/品質欠佳。

607 蛋類補足每人一顆，海帶也要足量（玉米

米）。

士 一 滿意：4 票 無。

福 年

級

普通：3 票

待加強：0 票

三

年

級

滿意：6 票

普通：0 票

待加強：0 票

301 希望如果有貢丸湯的話，貢丸數量可以

跟班級用餐人數相同。

303 本班的點心總是會不夠（豆漿、水果…）

請確認，謝謝！

304 湯的食材可以再用心些。

五

年

級

滿意：3 票

普通：4 票

待加強：0 票

無。

     以上(1)份量須調整問題，已通知廠商，廠商皆配合調整。

         (2)水果品質狀況，當下直接帶著學生到供餐區更換。

  (二) 113 年 10 月

廠

商
年級 滿意度調查 建議事項

天

仁

一

年

級

滿意：4 票

普通：3 票

待加強：0 票

無。

三

年

級

滿意 4 票

普通：2 票

待加強：0 票

無。

五

年

級

滿意：2 票

普通：5 票

待加強：0 票

無。

士

福

二

年

級

滿意：6 票

普通：0 票

待加強：0 票

202 蛋價下降，希望蛋類料理可以多出現！

204 份量可以多一些。

四

年

級

滿意：6 票

普通：1 票

待加強：0 票

401 請留意班級飯量。

六

年

級

滿意：4 票

普通：4 票

待加強：0 票

605 水果品質請把關，篩選時請不要放入爛掉

的水果/品質欠佳。

607 青菜有苦味（經常）、湯太少（經常）。

    以上(1)份量須調整問題，已通知廠商，廠商皆配合調整。

        (2)水果品質狀況，當下直接帶著學生到供餐區更換。

八、供餐缺失紀錄：

供應廠商 缺失紀錄

士福 10 月 4 日(五) 六年級

花椰菜裡有小菜蟲

10 月 24 日(四)605 班

花椰菜裡有小菜蟲

九、違規記點規則

   112 學年度開始，任何違約記小點，每點 2000 元；大點每點 2200 元。

十、討論事項：

    (一)供餐缺失記點。

    (二)9-10 月份供餐是否合格。

十一、臨時動議。

聲明書  113.11.01

  本公司所使用咖哩粉、胡椒粉產品

為統隆企業有限公司(老公仔)，無使

用到(濟生股份有限公司之特調咖哩

粉)請安心食用。

                           天仁餐盒有限公司

                      113年 11月 1日